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3  Typy a obsah fi nančních 
výkazů

Obsah kapitoly:

• Rozvaha – informace o majetkové a kapitálové struktuře.

• Výkaz zisku a ztráty – informace o výnosech a nákladech.

• Přehled o peněžních tocích – informace o příjmech a výdajích.

• Přehled o změnách vlastního kapitálu.

Finanční výkazy představují klíčový nástroj prezentace hlavních typů fi nančních informací o pod-
niku; v současné době tvoří soubor fi nančních výkazů rozvaha, výkaz zisku a ztráty (výsledovka), 
přehled o peněžních tocích (výkaz cash fl ow) a přehled o změnách vlastního kapitálu.

Obr. 3-1 Vztahy mezi fi nančními výkazy

Rozvaha, označovaná rovněž jako bilance, obsahuje přehled o majetku (aktivech) společnos-
ti a dále o zdrojích fi nancování (pasivech), tvořených vlastním kapitálem a závazky k určitému 
datu. 

Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) podává přehled o ziskovosti podniku za zvolený časový 
interval. V účetnictví je ziskovost měřena za určitou dobu (měsíc, čtvrtletí, rok atd.), a to porovná-
ním výnosů vyprodukovaných za použití určitých nákladů. 
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Přehled o peněžních tocích (označovaný rovněž jako výkaz o cash fl ow) podává podrobnější 
informace o určité položce rozvahy – jeho předmětem jsou informace o přírůstcích a úbytcích 
peněžních prostředků.

Hlavním účelem přehledu (výkazu) o změnách vlastního kapitálu je podat podrobnější infor-
mace o vlastním kapitálu a jeho změnách za určité období. 

3.1 Rozvaha – reporting fi nanční pozice
Základní stavební prvky rozvahy jsou majetek (aktiva) a celková pasiva (zdroje), která se dále 
člení na vlastní kapitál a závazky; tyto prvky lze defi novat podle následujících pravidel.*

3.1.1 Aktiva a jejich struktura
Aktiva (majetek, assets) jsou vložené prostředky, které jsou výsledkem minulých událostí, a u nichž se 
očekává, že podniku přinesou budoucí ekonomický prospěch, budoucí užitek.

Aby tedy nějaký majetek mohl být kvalifi kován jako aktivum, musí splňovat tyto charakteristiky:

• musí poskytovat pravděpodobný (očekávatelný) budoucí ekonomický užitek, spočívající 
v budoucím přítoku peněz,

• podnik je schopen tento užitek přijmout a jiné entitě k němu zamezit přístup,

• okolnost, která podniku zajišťuje právo na užitek, se již udála.

Z hlediska výkaznictví se aktiva v rozvaze člení do tří základních skupin, a to na dlouhodobá 

aktiva, oběžná aktiva a ostatní aktiva.

Dlouhodobá aktiva
Dlouhodobá aktiva jsou obvykle defi nována tím, že doba jejich předpokládané použitelnosti (vy-
užívání) je delší než jeden rok. Základními typy dlouhodobých aktiv jsou:

Nehmotný dlouhodobý majetek: jde o majetek nehmotné povahy (licence, software, práva 
k nehmotným statkům, know-how atd.).

Hmotný dlouhodobý majetek zahrnuje zejména pozemky, budovy, stavby, umělecká díla, sa-
mostatné movité věci (stroje, zařízení, dopravní prostředky atd.), pěstitelské celky trvalých poros-
tů, základní stádo a tažná zvířata a otvírky nových lomů, pískoven atd.

Finančním dlouhodobým majetkem se rozumí majetek určený k dlouhodobému užívání fi -
nanční povahy. Do této skupiny patří zejména investiční cenné papíry a vklady, které budou 
v držení podniku déle než jeden rok, půjčky poskytnuté podnikem jiným subjektům s dobou 
splatnosti delší než jeden rok, ostatní investiční cenné papíry a vklady (např. nakoupené obligace 
a jiné dluhopisy, pokladniční poukázky, vkladové listy a termínové vklady se splatností delší než 
jeden rok) a nemovitosti, umělecká díla a sbírky a předměty z drahých kovů, které podnik naku-
puje nebo vlastní za účelem obchodování s nimi nebo k uložení volných peněžních prostředků 
do majetku.

*  Kovanicová, D. a kol. Finanční účetnictví (Světový koncept, IFRS/IAS). 5. aktualizované vydání. Praha: Nakladatelství 
POLYGON, 2005, s. 48 an.

Koncepce fi nančních výkazů
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Obr. 3-2 Schéma majetkové struktury podniku

Oběžná aktiva
Oběžná aktiva jsou (na rozdíl od dlouhodobých aktiv) určena k okamžité spotřebě, resp. ke spo-
třebě po jeho relativně krátkodobém skladování (zejména zásoby). Současně do této skupiny 
spadají i platební prostředky, resp. pohledávky.

Zásoby: představují tu část majetku podniku, která je určena jako vstup do produkčního cyklu, 
resp. je meziproduktem či fi nálním produktem tohoto cyklu. Člení se zejména na skladovaný 
materiál, nedokončenou výrobu, polotovary vlastní výroby, výrobky, zvířata a zboží.

Pohledávky: představují částku dosud neuhrazených faktur či jiných platebních dokumentů, 
které podnik vystavil svým odběratelům nebo jiným subjektům.

Finanční majetek: do této části rozvahy patří krátkodobé investice (mají krátkodobý charakter 
do jednoho roku splatnosti, a proto se nesledují ve skupině dlouhodobého fi nančního majetku) 
a dále peněžní prostředky (hotovost uložená v pokladně podniku nebo na účtech u peněžních 
ústavů).

Ostatní aktiva
Ostatní aktiva tvoří různé typy časového rozlišení nákladů a výnosů a jedná se o podstatný ná-
stroj pro realizaci účetních zásad a vykázání věrného a poctivého obrazu o předmětu účetnictví 
v rámci procesu účetní závěrky.

3.1.2 Kapitálové zdroje (pasiva)
Kapitálovou strukturu podniku tvoří tři základní složky:

• vlastní kapitál,

• cizí kapitál (závazky a rezervy),

• ostatní pasiva.

Kapitola 3: Typy a obsah fi nančních dokumentů
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Vlastní kapitál
Vlastní kapitál (equity) neboli čistá aktiva (net assets) je reziduální (zbytková) část pasiv vyplýva-
jící z rozdílu mezi aktivy a cizím kapitálem. 

Uvedená defi nice ovšem neznamená, že se vlastní kapitál v rozvaze uvádí jako jediná položka, 
naopak – struktura vlastního kapitálu musí dát odpověď minimálně na dvě základní otázky:

1. kolik bylo do podniku k rozvahovému dni celkově vlastníky vloženo a k jakým změnám došlo 
za poslední účetní období,

2. kolik z celkových zisků / ztrát, které podnik vydělal po celou dobu své existence, si zadržel pro 
své vlastní potřeby a k jakým změnám došlo od posledního období, případně i na jaké účely 
je zisk určen.

Vzhledem k těmto požadavkům se vlastní kapitál v rozvaze člení na tyto základní skupiny:

Základní kapitál představuje peněžní vyjádření vkladů vlastníků (podnikatele, společníků, ak-
cionářů) do podniku; tato základní složka pasiv se navíc ještě zpravidla člení na základní kapitál 
zapsaný v obchodním rejstříku a položku změn vlastního kapitálu.

Kapitálové fondy vznikají jako důsledek specifi ckých operací vyjadřující určité oceňovací 
rozdíly.

Fondy ze zisku tvoří zákonný rezervní fond a další fondy, které se tvoří (resp. používají) v rámci 
procesu rozhodování o použití hospodářského výsledku běžného období nebo minulých let.

Výsledky hospodaření: tato položka se vnitřně člení na výsledky hospodaření minulých let a na 
výsledek hospodaření běžného (aktuálního) účetního období.

Obr. 3-3 Schéma kapitálové struktury podniku

Koncepce fi nančních výkazů
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Závazky (dluhy) a rezervy
Závazky (dluhy, liabilities) jsou současné závazky podniku, které pocházejí z minulých událostí 
a u kterých se očekává, že jejich vyrovnání vyústí do snížení prostředků ztělesňujících ekonomický 
prospěch (očekává se jejich „odtok“ z podniku, nejčastěji ve formě úhrady závazků peněžními 
prostředky).

Aby nějaká položka zavazující podnik mohla být kvalifi kována jako závazek, musí splňovat tyto 
charakteristiky:

• podnik ji vypořádá předpokládaným (pravděpodobným) budoucím převodem aktiva buď na 
požádání (v době, kdy nastane specifi cká událost), nebo ke konkrétnímu datu,

• povinnosti se nelze vyhnout,

• okolnost, která podnik zavazuje, se již udála.

Obdobně jako u aktiv se i závazky rozdělují na dlouhodobé (se splatností nad jeden rok) a krát-

kodobé (se splatností do jednoho roku) a v rámci toho se člení na:

a) obchodní závazky, tj. závazky vzniklé z obchodních vztahů,

b) závazky vůči zaměstnancům, institucím sociálního zabezpečení apod.,

c) závazky z úvěrů a půjček,

d) ostatní závazky.

Rezervy představují specifi cký účetní nástroj, pomocí kterého podnik do běžných nákladů účet-
ního období zahrnuje budoucí předpokládané náklady různého typu. Z hlediska vykazování 

v rozvaze se rozlišují:

• rezervy podle zvláštních právních předpisů (například podle zákona č. 593/1992 Sb., o rezer-
vách pro zjištění základu daně z příjmů a zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostné-
ho bohatství),

• rezerva na důchody a podobné závazky,

• rezerva na daň z příjmů,

• ostatní rezervy (zejména rezerva na garanční opravy a rezerva na restrukturalizaci).

Ostatní pasiva
Ostatní pasiva tvoří různé typy časového rozlišení nákladů a výnosů a jedná se opět o podstatný ná-
stroj pro realizaci účetních zásad a vykázání věrného a poctivého obrazu o předmětu účetnictví.

Doplňkový text
V elektronické části publikace je v kapitole 3 uveden popis jednotlivých hlavních prvků 

majetkové a kapitálové struktury rozvahy.
 NAJDETE NA CD

Kapitola 3: Typy a obsah fi nančních dokumentů
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Případová studie – majetková a kapitálová struktura 
v průmyslových odvětvích
V elektronické části publikace je v kapitole 3 uvedena případová studie zobrazující majet-
kovou a kapitálovou strukturu v hlavních průmyslových odvětvích. Zjistíte zde, že struktura 
majetku a potřeba fi nančních zdrojů je samozřejmě závislá na celé řadě faktorů, ale tím klí-
čovým je typ produkčních činností.

3.1.3 Horizontální a vertikální členění rozvahy
Výše uvedené položky rozvahy jsou uspořádány z určitých logických hledisek:

Obr. 3-4 Horizontální schéma rozvahy

Aktiva (majetek) jsou na levé straně rozvahy řazena zejména podle hlediska likvidnosti, tj. míry 
rychlosti přeměny daného typu majetku na hotové peníze (zpravidla nejobtížněji je zpeněžitelný 
dlouhodobý majetek, naopak u oběžného majetku se předpokládá jeho rychlá likvidnost).

Naopak na straně pasiv je základním hlediskem členění rozvahy původ kapitálu (zdrojů) a u ci-
zích zdrojů rovněž i hledisko časové (dlouhodobé a krátkodobé závazky).

Kromě horizontálního členění rozvahy, které bylo uvedeno výše, je nutné vzít při sestavování 
klasifi kované rozvahy i požadavek na uvádění pořizovací hodnoty (či jiného ocenění) aktiv, dále 
hodnot snižujících toto ocenění (oprávky, opravné položky) a jejich rozdílu. První typ hodnoty 
se označuje jako „brutto“ hodnota, druhá hodnota jako „korekce“ a výsledná hodnota pak jako 
„netto“ hodnota (uvedené členění se týká jen aktiv, protože k pasivům se žádné položky typu 
korekce nevytváří). Základní schéma rozvahy pak vypadá následovně:

 NAJDETE NA CD

Koncepce fi nančních výkazů
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Obr. 3-5 Vertikální schéma rozvahy

       Běžné účetní období Minulé období 

NettoOznačení AKTIVA Brutto Korekce Netto

 AKTIVA CELKEM       

A. Pohledávky za upsaný kapitál     

B. Stálá aktiva    

B.I Nehmotný dlouhodobý majetek    

B.II Hmotný dlouhodobý majetek    

B.III Finanční investice     

C. Oběžná aktiva       

C.I Zásoby    

C.II Dlouhodobé pohledávky    

C.III Krátkodobé pohledávky    

C.IV Finanční majetek    

D. Ostatní aktiva        

Označení PASIVA Běžné účetní období Minulé účetní období

PASIVA CELKEM

A. Vlastní kapitál      

A.I Základní kapitál   

A.II Fondy   

A.III Výsledky hospodaření minulých let   

A.IV Výsledek hospodaření za období     

B. Cizí zdroje      

B.I Rezervy   

B.II Dlouhodobé závazky   

B.III Krátkodobé závazky   

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci   

C. Ostatní pasiva        

3.1.4 Principy oceňování majetku a závazků
Jedním z charakteristických rysů účetní operace je její hodnotové vyjádření, tj. ocenění. V eko-
nomické praxi existuje více možností, jaké hodnoty, resp. ceny aktivům a závazkům přiřazovat. 
V úvahu přicházejí a prakticky se také používají nejen tradiční historické ceny, ale i některé z ty-
pů cen běžných, aktuálních, popřípadě cen (hodnot) vycházejících z očekávaného ekonomic-
kého prospěchu (užitečnosti) v budoucnu (u aktiv), popř. jeho snížení (u dluhů). Navíc je třeba 
rozlišovat použité způsoby oceňování při běžném účtování příslušných položek aktiv a dluhů 
oproti jejich ocenění v účetní závěrce, a to zejména v souvislosti s uplatňováním zásady opatr-

Kapitola 3: Typy a obsah fi nančních dokumentů
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nosti.* Současně je však třeba si uvědomit, že ve fi nančním účetnictví je nutné oceňování aktiv 
a závazků určitým způsobem regulovat tak, aby účetní výkazy obsahovaly věrný a poctivý obraz 
o jejich stavu.

Typy oceňovacích pravidel:

Typ majetku nebo závazků Způsob ocenění

hmotný majetek kromě zásob, s výjimkou hmotného majetku vytvořeného vlastní 

činností

pořizovací cena

hmotný majetek kromě zásob vytvořený vlastní činností vlastní náklady

zásoby, s výjimkou zásob vytvořených vlastní činností pořizovací cena

zásoby vytvořené vlastní činností vlastní náklady

peněžní prostředky a ceniny jmenovitá hodnota

podíly, cenné papíry a deriváty pořizovací cena

pohledávky při vzniku jmenovitá hodnota

pohledávky při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cena

závazky při vzniku jmenovitá hodnota

závazky při převzetí pořizovací cena

nehmotný majetek kromě pohledávek,

s výjimkou nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností

pořizovací cena

nehmotný majetek kromě pohledávek vytvořený vlastní činností vlastní náklady

příchovky zvířat vlastní náklady

majetek v případech bezúplatného nabytí

(s některými výjimkami)

reprodukční pořizovací cena

Jak je z výše uvedeného přehledu zřejmé, používají se k oceňování majetku a závazků čtyři zá-
kladní typy cen:

a) pořizovací cena: cena, za kterou byl majetek pořízen, a náklady s jeho pořízením souvisejí-
cí,

b) reprodukční pořizovací cena: cena, za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se o něm 
účtuje,

c) vlastní náklady u zásob vytvořených vlastní činností: přímé náklady vynaložené na výro-
bu nebo jinou činnost, popřípadě i část nepřímých nákladů, která se vztahuje k výrobě nebo 
k jiné činnosti,

d) vlastní náklady u hmotného majetku (kromě zásob) a nehmotného majetku (kromě po-
hledávek) vytvořeného vlastní činností: přímé náklady vynaložené na výrobu nebo jinou čin-
nost a nepřímé náklady, které se vztahují k výrobě nebo jiné činnosti, vymezené v souladu 
s účetními metodami.

*  Báča, J. a kol. Účetnictví II. Praha: Bilance, 1997, s. 81.

Koncepce fi nančních výkazů
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3.2 Výkaz zisku a ztráty – reporting profi tability 
Základní stavební prvky výkazu zisku a ztráty jsou výnosy a náklady a tyto prvky lze defi novat 
podle následujících pravidel.

3.2.1 Obecné vymezení výnosů a nákladů
Výnosy představují* zvýšení ekonomického prospěchu během účetního období, a to jednak ve for-
mě zvýšení aktiv, jednak ve formě určitých případů snížení závazků. Výnos je spojen:

• s přírůstkem peněz,

• s přírůstkem jiného, nepeněžního aktiva,

• (spíše výjimečně) se snížením či zánikem závazku.

Výnos je možné uznat jako položku patřící do výsledovky (výkazu zisku a ztráty) tehdy, jestliže 
zvýšení budoucího ekonomického prospěchu, vznikající v souvislosti se zvýšením aktiv nebo 
snížením závazků, lze spolehlivě změřit (ocenit). Současně je uznání výnosu jako položky výsle-
dovky v praxi regulováno určitými omezeními, jež v sobě zahrnují zejména podmínku spolehli-
vosti a dostatečného stupně jistoty.

Náklady jsou snížením ekonomického prospěchu během účetního období, a to jednak ve formě sní-
žení (úbytku, spotřeby) aktiv, jednak ve formě zvýšení závazků. Náklad je spojen:

• s úbytkem peněz,

• se vznikem závazku,

• s úbytkem nepeněžního aktiva.

Náklad je uznán jako položka patřící do výsledovky tehdy, jestliže snížení budoucího ekonomic-
kého prospěchu, vznikající v souvislosti se snížením aktiv nebo zvýšením závazků, lze spolehlivě 
změřit (ocenit). Znamená to, že uznání nákladu vyvolá souběžně uznání buď vznikajícího závaz-
ku, nebo snížení aktiv.

Výše uvedené defi nice výnosů a nákladů jsou zdánlivě bezproblémové, avšak jen do okamžiku, 
dokud si neuvědomíme některé typické účetní operace, a to zejména v oblasti nákladů, napří-
klad:

a) podnik nakoupil strojní zařízení v pořizovací ceně 100 000 Kč,

b) podnik nakoupil zásoby zboží v hodnotě 50 000 Kč, ale toto zboží dosud nebylo prodáno,

c) podnik vyrobil v určitém časovém úseku (např. v kalendářním měsíci) výrobky v celkové hod-
notě 3 000 000 Kč, ale tyto výrobky dosud nebyly prodány.

Zcela nepochybně se v těchto případech jedná o snížení (úbytek) aktiv, a to buď ve formě snížení 
peněžních prostředků (podnik provede úhradu hotovostní platbou), nebo ve formě zvýšení zá-
vazků (prodávající vystaví fakturu, která je u nakupujícího zaúčtována jako zvýšení závazků, jsou 
vyúčtovány osobní náklady se vznikem závazků atd.). Zdánlivě by tedy uvedené operace měly 
být uznány jako položky nákladové, tj. snižující výsledek hospodaření, ale ve skutečnosti takto 

*  Kovanicová, D. a kol. Finanční účetnictví (Světový koncept IFRS/IAS), 5. aktualizované vydání. Praha: Nakladatelství POLY-
GON, 2005, s. 57 an.
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nemohou být posuzovány. Proč? Odpověď musíme hledat v zásadách účtování výnosů a ná-

kladů, zejména s ohledem na věcnou a časovou souvislost výnosů a nákladů.

3.2.2 Věcná a časová souvislost výnosů a nákladů
Náklad jako snížení ekonomického prospěchu je možné vykázat ve výkazu zisku a ztráty pouze 
za splnění dvou základních předpokladů:

a) náklad je věcně spojen s výnosem v tomto období dosaženém (věcná souvislost výnosů 
a nákladů),

b) náklad je spojen se samotnou časovou periodou, tj. s vykazovaným účetním obdobím / ob-
dobími.

Princip přiřazování nákladů výnosům
Náklad je uznáván jako prvek výsledovky (tj. snižující hospodářský výsledek) na principu pro-

vázanosti spotřeby aktiv či vzniku závazku s výnosem. Vychází se zde ze skutečnosti, že určitá 
transakce či událost vyvolávají odpovídající výnos i náklad.

Uvedený princip se týká především těch nákladů, které tvoří součást ocenění určitého majetku 
– viz dříve zmíněná základní pravidla oceňování jednotlivých typů majetku s tím, že existuje ně-
kolik typů cen (pořizovací cena, vlastní náklady atd.). Podstatu problému si přiblížíme na příkladu 
zboží:

1. zboží patří do skupiny zásob pořizovaných externím způsobem (nákupem) a při jeho oce-
nění v okamžiku nákupu se použije pořizovací cena, tj. cena, za kterou byl majetek pořízen, 
a náklady s jeho pořízením související; klasickými náklady s jeho pořízením související je do-
pravné, clo (v případě dovozu zboží ze zahraničí), obalový materiál atd.; proto součástí stan-
dardních podnikových nákladů nesmí být náklady, které jsou součástí pořizovací ceny zboží, 
a tyto výdaje, resp. závazky se stávají součástí aktiv vykázaných v rozvaze,

2. podnik v červnu 200x nakoupil 10 ks zboží v pořizovací ceně 5 000 Kč/ks, tj. celkem za 
50 000 Kč; může tuto částku vykázat v okamžiku nákupu jako náklad? Odpověď zní nikoliv, 
a to proto, že dosud žádné zboží nebylo prodáno a není zde tedy žádný výnos,

3. podnik v listopadu 200x prodal 6 ks zboží za prodejní cenu 8 000 Kč; výnosem ve vztahu k roku 
200x je tedy 6 x 8 000 Kč = 48 000 Kč a nákladem 6 x 5 000 Kč = 30 000 Kč; za náklad lze uznat 
pouze pořizovací cenu za prodaných 6 ks (pořizovací cena za zbývající 4 ks zboží zůstává i nadá-
le „schována“ v aktivech a jako náklad bude uplatněna až v okamžiku jejich prodeje).

Princip přiřazování nákladů k období / obdobím
Předchozí pravidlo o přiřazení nákladů výnosům se prakticky týkalo tzv. přímých nákladů, resp. 
částečně i nepřímých nákladů, které tvoří součást ocenění určitého majetku a mají ve vý-
nosech svůj zrcadlový obraz. V podnikové praxi však existuje mnoho jiných nákladů, které se 
zpravidla označují jako nepřímé (režijní) náklady, například administrativní náklady (nájemné 
z provozních prostor podniku, mzdové náklady správních a řídících pracovníků) a odbytové ná-
klady (náklady na reklamu a propagaci). Tyto náklady vznikají zcela nezávisle na tom, že podnik 
v určitém období dosáhl určitých výnosů a užitek z těchto nákladů nelze bezprostředně odvodit 
z velikosti výnosů, ale spíše z jejich vztahu k období, tj. k časové periodě.

Koncepce fi nančních výkazů
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Navíc některé náklady jsou takové povahy, že je žádoucí je přiřadit většímu počtu období na 
principu periodické alokace nákladů. Tato pravidelná, opakovaná alokace nákladů je typická 
pro odpisování budov, strojů, dopravních prostředků a jiných hmotných a nehmotných aktiv 
dlouhodobé povahy.

V případě nákladů přiřazovaných obdobím však v podnikové praxi dochází poměrně často k si-
tuacím, kdy by mohlo dojít k narušení věcné a časové souvislosti nákladů a výnosů ve vztahu 
k danému období. Jedním z nejčastějších případů je například první nerovnoměrná splátka ná-
jemného u fi nančního leasingu, placená při zahájení nájemního vztahu, ačkoliv má přímý vztah 
k celé době trvání nájmu (například po dobu tří let).

K řešení takovýchto situací používají účetní pracovníci specifi cký nástroj, kterým jsou operace 
časového rozlišení nákladů a výnosů, rezervy a dohadné položky.

3.2.3 Koncepce výkazu zisku a ztráty
S účinností od 1. ledna 2003 je možné sestavovat výsledovku jako účetní výkaz (výkaz zisku 
a ztráty) ve dvojí formě v závislosti na typu sledování výnosů a nákladů, a to podle:

a) druhového třídění výnosů a nákladů nebo

b) účelového třídění výnosů a nákladů.

Druhové třídění výnosů a nákladů bylo v dosavadní praxi fi nančního účetnictví považováno za 
prioritní a účelové třídění výnosů a nákladů (resp. zejména nákladů) se používalo jen v rámci ma-
nažerského účetnictví. V rámci harmonizace českého účetnictví jsou nyní oba tyto typy třídění 
postaveny naroveň a je možné na jejich základě sestavovat výkazy zisku a ztráty.

Druhové členění výnosů, ale zejména nákladů, odpovídá peněžně vyjádřené struktuře primárních 
ekonomických zdrojů, vstupujících do hospodářské činnosti podniku. Příkladem účelového čle-
nění nákladů je následující výčet*:

• náklady odpovídající spotřebě hmotných prostředků (spotřeba materiálu, spotřeba ener-
gie),

• náklady odpovídající spotřebě a použití prací a služeb externích subjektů (dopravné, externí 
opravy a udržování, resp. další externí služby),

• náklady odpovídající vynaložené živé práci (mzdy, sociální náklady, ostatní osobní náklady 
apod.),

• náklady odpovídající opotřebení dlouhodobého majetku (odpisy),

• náklady odpovídající bezprostřední peněžní úhradě (úroky, pojistné apod.).

V tomto druhovém členění nákladů se bezprostředně nesleduje účel vynaložení nákladů; napří-
klad v položce mzdových nákladů jsou zahrnuty mzdy výrobních i pomocných pracovníků, 
obslužného a správního aparátu apod. Na druhé straně se však v daném případě získávají infor-
mace o celkové výši peněžních prostředků, které jsou nutné na vypořádání mezd.

Hlavní význam druhového členění nákladů spočívá v tom, že je východiskem regulace kvantita-

tivních proporcí mezi potřebou určité struktury a výší zdrojů a jejich pohotovou dispozicí.

*  Schroll, R. a kol. Manažerské účetnictví. Praha: Bilance, 1997, s. 62 an.
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Obr. 3-6 Schéma výkazu zisku a ztráty v druhovém členění

Provozní výsledek hospodaření   Běžné účetní období Minulé účetní období

+ Tržby z prodeje zboží   

– Náklady na prodané zboží   

= Obchodní marže       

+ Tržby z prodeje výrobků a služeb (výkony)   

– Spotřeba materiálu a služeb (výkonová spotřeba)  

= Přidaná hodnota       

– Osobní náklady   

– Daně a poplatky   

– Odpisy dlouhodobého majetku   

+ Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu  

– Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu  

– Změna stavu rezerv a opravných položek   

+ Ostatní provozní výnosy   

– Ostatní provozní náklady   

= Provozní výsledek hospodaření       

Finanční výsledek hospodaření     

+ Finanční výnosy    

– Finanční náklady    

= Finanční výsledek hospodaření       

Výsledek hospodaření za běžnou činnost    

+ Provozní výsledek hospodaření    

+ Finanční výsledek hospodaření    

– Daň z příjmů z běžné činnosti    

= Výsledek hospodaření za běžnou činnost     

Mimořádný výsledek hospodaření     

+ Mimořádné výnosy    

– Mimořádné náklady    

– Daň z příjmů z mimořádné činnosti    

= Mimořádný výsledek hospodaření       

Výsledek hospodaření za účetní období    

+ Výsledek hospodaření za běžnou činnost    

+ Mimořádný výsledek hospodaření    

– Převod podílu na hospodářském výsledku společníkům   

= Výsledek hospodaření za účetní období     

Koncepce fi nančních výkazů
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Účelové členění nákladů sleduje jejich vztah k vlastní příčině vzniku nákladů, jejich objektům 
a nositelům; z hlediska využití tohoto typu třídění se pak uplatňuje zejména členění na náklady 
jednicové a režijní. Příkladem účelového členění nákladů jsou tyto náklady:

• náklady prodeje,

• odbytové náklady,

• správní režie.

Obr. 3-7 Schéma výkazu zisku a ztráty v účelovém členění

Provozní výsledek hospodaření   Běžné účetní období Minulé účetní období

+ Tržby z prodeje výrobků, zboží a služeb   

– Náklady prodeje   

= Hrubý zisk / ztráta       

– Odbytové náklady   

– Správní režie   

+ Jiné provozní výnosy   

– Jiné provozní náklady   

= Provozní výsledek hospodaření       

Finanční výsledek hospodaření     

+ Finanční výnosy    

– Finanční náklady    

= Finanční výsledek hospodaření       

Výsledek hospodaření za běžnou činnost    

+ Provozní výsledek hospodaření    

+ Finanční výsledek hospodaření    

– Daň z příjmů z běžné činnosti    

= Výsledek hospodaření za běžnou činnost     

Mimořádný výsledek hospodaření     

+ Mimořádné výnosy    

– Mimořádné náklady    

– Daň z příjmů z mimořádné činnosti    

= Mimořádný výsledek hospodaření       

Výsledek hospodaření za účetní období    

+ Výsledek hospodaření za běžnou činnost    

+ Mimořádný výsledek hospodaření    

– Převod podílu na hospodářském výsledku společníkům   

= Výsledek hospodaření za účetní období     
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3.2.4 Výsledek hospodaření (zisk / ztráta)
Výsledek hospodaření (zisk nebo ztráta) vzniká jako rozdíl mezi výnosy a náklady. Na základě 
výše uvedeného druhového členění výnosů a nákladů je možné v účetní praxi provést výpočet 
několika typů výsledků hospodaření (schéma je uvedeno na častěji používaném schématu vý-
kazu zisku / ztráty v druhovém členění):

tržby z prodeje zboží – náklady na prodej zboží = obchodní marže

+ + +

tržby za výrobky a služby – výkonová spotřeba = přidaná hodnota

+ + +

provozní výnosy – provozní náklady = provozní výsledek

+ + +

fi nanční výnosy – fi nanční náklady = fi nanční výsledek

+ + +

mimořádné výnosy – mimořádné náklady = mimořádný výsledek

výnosy celkem – náklady celkem =
výsledek hospodaření před 

zdaněním

– daň z příjmů

= výsledek hospodaření po zdanění

Výsledek hospodaření plní v podnikání čtyři základní funkce:*

1. je kritériem pro rozhodování o všech základních otázkách ekonomiky podniku – o objemu 
produkce, nových produktech, investicích (kriteriální funkce),

2. je hlavním zdrojem akumulace, tj. tvorby fi nančních zdrojů pro další rozvoj podniku (rozvo-
jová funkce zisku),

3. je základem rozdělování důchodů mezi vlastníky (dividendy, podíly na zisku), investory 
(úroky) a stát (daně); to je funkce rozdělovací,

4. je základním motivem veškerého podnikání a může být základem hmotné zainteresova-
nosti pracovníků (motivační funkce).

Případová studie – struktura výnosů a nákladů 
v průmyslových odvětvích
V elektronické části publikace je v kapitole 3 uvedena případová studie zobrazující struktu-

ru výnosů a nákladů v hlavních průmyslových odvětvích. 

*  Synek, M. a kol. Manažerská ekonomika. Praha: Grada Publishing, 1996, s. 127.

 NAJDETE NA CD
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Případová studie – sestavení výkazu zisku a ztráty a rozvahy ve zjedno-
dušeném a plném rozsahu
V elektronické části publikace je v kapitole 3 uvedena případová studie obsahující postup 
sestavení rozvahy a výkazu zisku a ztráty v druhovém a účelovém členění. Výkazy jsou zde 
sestaveny ve zjednodušeném a plném rozsahu.

3.3 Přehled o peněžních tocích – reporting cash fl ow 
Přehled o peněžních tocích (označovaný rovněž jako výkaz o cash fl ow) podává podrobnější 
informace o určité položce rozvahy, a to o přírůstcích a úbytcích peněžních prostředků. 

Předmětem zobrazení v přehledu o peněžních tocích jsou (jak plyne ze samotného názvu) pe-
něžní prostředky, ale rovněž i peněžní ekvivalenty. 

Za peněžní prostředky se považují peníze v hotovosti včetně cenin, peněžní prostředky na účtu 
včetně přečerpání běžného účtu.

Peněžními ekvivalenty se rozumí krátkodobý likvidní fi nanční majetek, který je snadno a poho-
tově směnitelný za předem známou částku peněžních prostředků a u tohoto majetku se ne-
předpokládají významné změny hodnoty v čase. Za peněžní ekvivalenty se považují například 
dlouhodobé peněžní úložky s nejvýše tříměsíční výpovědní lhůtou a likvidní cenné papíry k ob-
chodování na veřejném trhu.

Z hlediska obsahu se v přehledu uvádějí peněžní toky z:

• provozních činností, 

• investičních činností,

• fi nančních činností. 

Provozní činností se rozumí základní výdělečné činnosti účetní jednotky a ostatní činnosti účetní 
jednotky, které nelze zahrnout mezi investiční nebo fi nanční činnosti.

Investiční činností se rozumí pořízení a prodej dlouhodobého majetku, popřípadě činnost souvi-
sející s poskytováním úvěrů, půjček a výpomocí, které nejsou považovány za provozní činnost.

Finanční činností se rozumí taková činnost, která má za následek změny ve velikosti a složení 
vlastního kapitálu a dlouhodobých, popřípadě i krátkodobých závazků.

Z hlediska metody sestavení se peněžní toky z provozní činnosti vykazují:

a)  přímou metodou, u které se vykáží vhodně zvolené a uspořádané skupiny peněžních příjmů 
a výdajů, například v návaznosti na členění ve výkazu zisku a ztráty, nebo

b)  nepřímou metodou, u které je výsledek hospodaření účetní jednotky upraven zejména o:

1.  nepeněžní transakce,

2.  neuhrazené náklady a výnosy minulých nebo budoucích účetních období,

3.  položky příjmů a výdajů spojených s fi nanční a investiční činností.

 NAJDETE NA CD
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Za nepeněžní transakce v provozní činnosti se považují transakce, které ovlivňují výsledek hos-
podaření, avšak nemají přímý vliv na přírůstek nebo úbytek peněžních prostředků a peněžních 
ekvivalentů. Nepeněžní transakce zahrnují zejména odpisy, tvorbu a čerpání rezerv a opravných 
položek. Nepeněžní transakce v investiční a fi nanční činnosti se vylučují z přehledu o peněžních 
tocích.

Případová studie – Sestavení přehledu o peněžních tocích
V elektronické části publikace je v kapitole 3 uvedena případová studie obsahující postup 

sestavení přehledu o peněžních tocích přímou a nepřímou metodou.

3.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu
Základním cílem přehledu o změnách vlastního kapitálu je podat informace o zvýšení nebo sní-
žení jednotlivých složek vlastního kapitálu mezi dvěma rozvahovými dny. Samostatně je nutné 
v přehledu vyčíslit vyplacené dividendy a zdroje, ze kterých bylo čerpáno.

Základní informace o změnách vlastního kapitálu jsou zřejmé z položek A.I až A.V. pasivní strany 
rozvahy; na tyto údaje přehled navazuje a blíže je vysvětluje.

Jako příklad si můžeme uvést extrémní situaci, kdy podnik v určitém roce rozhodne o zvýšení 
základního kapitálu, avšak ve skutečnosti (například v důsledku procesních chyb nebo pro ne-
zájem investorů) nedojde k tomuto zvýšení a celý proces je zrušen. V tomto případě by rozvaha 
(protože obsahuje pouze počáteční a konečné stavy příslušných položek) vůbec tento proces 
nezachytila a přitom se pro uživatele účetních informací jedná o podstatnou informaci. 

Případová studie – Sestavení přehledu o změnách vlastního kapitálu
V elektronické části publikace je v kapitole 3 uvedena případová studie obsahující postup 

sestavení přehledu o změnách vlastního kapitálu.

Shrnutí
Základní stavební prvky rozvahy jsou majetek (aktiva) a celková pasiva (zdroje), která se dále 
člení na vlastní kapitál a závazky.

Aktiva (majetek, assets) jsou vložené prostředky, které jsou výsledkem minulých událostí, 
a u nichž se očekává, že podniku přinesou budoucí ekonomický prospěch, budoucí užitek.

Závazky (dluhy, liabilities) jsou současné závazky podniku, které pocházejí z minulých událostí, 
a u nichž se očekává, že jejich vyrovnání vyústí do snížení prostředků ztělesňujících ekonomický 
prospěch (očekává se jejich „odtok“ z podniku, nejčastěji ve formě úhrady závazků peněžními 
prostředky).

Vlastní kapitál (equity) neboli čistá aktiva (net assets) je reziduální (zbytková) část pasiv vyplý-
vající z rozdílu mezi aktivy a závazky, resp. rezervami.

Základní pravidla oceňování majetku a závazků v současné době stanovuje § 25 zákona 
o účetnictví. Podle typu majetku / závazku se rozlišují tyto typy cen:

 NAJDETE NA CD

 NAJDETE NA CD

Koncepce fi nančních výkazů
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• pořizovací cena,

• reprodukční pořizovací cena,

• vlastní náklady.

Prvky výsledovky (výkazu zisku a ztráty) tvoří výnosy, náklady a různé typy zisku.

Výnosy představují zvýšení ekonomického prospěchu během účetního období, a to jednak ve 
formě zvýšení aktiv, jednak ve formě určitých případů snížení závazků.

Náklady jsou snížením ekonomického prospěchu během účetního období, a to jednak ve formě 
snížení (úbytku, spotřeby) aktiv, jednak ve formě zvýšení závazků.

Při vykazování výnosů a nákladů ve výsledovce je nutné respektovat věcnou a časovou souvis-

lost výnosů a nákladů – ta se projevuje principem přiřazování nákladů k výnosům a dále prin-
cipem přiřazování nákladů k období (obdobím). K řešení věcné a časové souvislosti výnosů a ná-
kladů se používají operace časového rozlišení nákladů a výnosů, rezervy a dohadné položky.

Výsledovku (výkaz zisku a ztráty) je možné sestavovat podle:

a) druhového třídění výnosů a nákladů, nebo

b) účelového třídění výnosů a nákladů.

Přehled o peněžních tocích (výkaz o cash fl ow) podává podrobnější informace o přírůstcích 
a úbytcích peněžních prostředků. Z hlediska obsahu se v přehledu uvádějí peněžní toky z:

• provozních činností, 

• investičních činností,

• fi nančních činností. 

Základním cílem přehledu o změnách vlastního kapitálu je podat informace o zvýšení nebo 
snížení jednotlivých složek vlastního kapitálu mezi dvěma rozvahovými dny. Samostatně je nut-
né v přehledu vyčíslit vyplacené dividendy a zdroje, ze kterých bylo čerpáno.

Klíčové pojmy

� Aktiva (majetek, assets)

� Náklady

� Oceňování majetku a závazků

� Přehled o peněžních tocích

� Přehled o změnách vlastního kapitálu

� Příloha k účetním výkazům

� Rozvaha

� Účetní závěrka

� Vlastní kapitál (equity)

� Výkaz zisku a ztráty

� Výnosy

� Závazky (dluhy, liabilities)

Kapitola 3: Typy a obsah fi nančních dokumentů
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